
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ .

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-424 «О внесе­
нии изменений в приложение 
к Закону Иркутской области 
«О создании судебных участ­
ков и должностей мировых 
судей Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-424 «О внесении 
изменений в приложение к Закону Иркутской области «О создании судеб­
ных участков и должностей мировых судей Иркутской области» в 1-м чте­
нии.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области К.Р. Алдаров



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О СОЗДАНИИ СУДЕБНЫХ УЧАСТКОВ И ДОЛЖНОСТЕЙ 

МИРОВЫХ СУДЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в приложение к Закону Иркутской области от 4 марта 2009 года 
№ З-оз «О создании судебных участков и должностей мировых судей 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 7, т. 1; 2010, № 17, т. 1; 2011, № 28, т. 4, № 34, т. 2, № 36, 
т. 2; 2012, № 44-45, № 48; 2013, № 4, т. 1; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 26, т. 1, 
№ 32; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 46, т. 1, № 50, т. 1, № 53; 2018, № 57, т. 1, 
№ 60, т. 2; № 64, т. 1) следующие изменения:

1) в описании территорий судебных участков Октябрьского района 
города Иркутска:

а) в описании территории судебного участка № 3:
в абзаце первом слова «2-10 (включая с литерами),» исключить;
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«остров Телячий;»;
б) в абзаце первом описания территории судебного участка № 4 слова 

«Красноказачья, с 76 до конца улицы по четной стороне» заменить словами 
«Красноказачья, с 74 до конца улицы по четной стороне (включая с 
литерами)»;

в) абзац четвертый описания территории судебного участка № 6 
изложить в следующей редакции:

«транспортная развязка (кольцо) и участок плотины Иркутской ГЭС с 
прилегающей к ней территорией до границы охранного забора здания 
управления ГЭС в границах Октябрьского района;»;

г) в описании территории судебного участка № 118:
в абзаце первом после слов «Волжская, 1-57,» дополнить словами 

«Верхняя Набережная, 2-10 (включая с литерами),»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«остров Конный.»;
2) в описании территорий судебных участков Кировского района города 

Иркутска:
а) в абзаце первом описания территории судебного участка № 7 слова 

«Рабочая, 1-25, 2-18, Российская,» заменить словами «Рабочая, 1-25, 2-18, 
кроме дома № 2а, Российская, кроме дома № 10,»;

б) в описании территории судебного участка № 8:



2

в абзаце первом слова «Горная, 3-27» заменить словами «Горная, 1-27»; 
в абзаце втором цифры «12-72» заменить цифрами «12-74»;
в) абзац первый описания территории судебного участка № 119 

изложить в следующей редакции:
«Улицы: Грязнова, 1-25, 2-32, 32а, Декабрьских Событий (четные 

номера до 100 включительно), Красноармейская, Канадзавы, Лапина, 1-33, 
2-26, Ленина (четные номера), Нижняя Набережная, кроме дома № 10, 
Рабочая, 2а, Российская, 10, Польских Повстанцев, Пролетарская, 
Сухэ-Батора, Свердлова, Степана Разина, Ударника, Чехова, Шапошникова, 
Ярослава Гашека;»;

3) в описании территорий судебных участков Куйбышевского района 
города Иркутска:

а) в абзаце первом описания территории судебного участка № 9 после 
слова «Поленова,» дополнить словами «Пшеничная Падь,»;

б) в описании территории судебного участка № 10:
в абзаце первом после слов «Рабочего Штаба,» дополнить словами 

«кроме дома № 9,»;
абзац четвертый дополнить словом «, Топкинский;»;
в) в описании территории судебного участка №11:
в абзаце первом после слова «Освобождения,» дополнить словом 

«Осинская,»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«микрорайон Славный.»;
г) в описании территории судебного участка № 120: 
в абзаце первом:
слова «Карла Маркса, 38, 40, 53, 55,» дополнить цифрами «59,»; 
слова «Пшеничная Падь» исключить;
после слов «Рабочая, 20, 22, 22а,» дополнить словами «Рабочего Штаба, 

9,»;
в абзаце пятом слова «, Славный, Топкинский» исключить; 
абзацы шестой, седьмой изложить в следующей редакции:
«территория Падь Топка;
гаражно-строительный кооператив Знаменский № 95;»;
4) в описании территорий судебных участков Свердловского района 

города Иркутска:
а) абзац второй описания территории судебного участка № 12 изложить 

в следующей редакции:
«бульвар Рябикова, все номера, кроме 316, 31 в, 32а, 326, 34а»;
б) в абзаце первом описания территории судебного участка № 13: 
после слов «4-я Железнодорожная, 1-59, 61, 65, 67, 73, 73а, 79, 81, 91,

93-107,» дополнить словами «5-я Железнодорожная,»;
после слов «Клары Цеткин, 1-136, 2-26,» дополнить словом

«Колхозная,»;
в) в абзаце первом описания территории судебного участка № 14:



3

после слов «Академика Курчатова,» дополнить словами 
«Академическая, все номера с 28 по 58, Бажова,»;

слова «5-я Железнодорожная,», «Колхозная,» исключить;
г) в абзаце первом описания территории судебного участка №15: 
после слова «Известковая,» дополнить словами «Мамина-Сибиряка, 2, 4,

6, 8, 10, 12/1, 12/2, 12/3, 12/4, 23, 25, 27, 29, 31, 31/1,»;
слова «Академическая, все номера с 28 по 58,», «Бажова,» исключить;
д) абзац второй описания территории судебного участка № 16 изложить 

в следующей редакции:
«Академическая, все номера с 1 по 27а, с 60 по 74а, Алмазная, 

Лермонтова, 126, 261-273 (нумерация домов включает литеры, дроби), 
Мамина-Сибиряка, все номера, кроме 2, 4, 6, 8, 10, 12/1, 12/2, 12/3, 12/4, 23, 
25,27, 29,31,31/1;»;

е) абзац первый описания территории судебного участка № 17 изложить 
в следующей редакции:

«Улицы: Белобородова, Гаражная, Индустриальная, 16-52, 25-59, 
Костычева, все четные и нечетные номера со 2 по 12, с 14 до конца улицы по 
четной стороне, Калинина, 2^46, 5-49, Левитана, Лермонтова, 126а—134, 136— 
144, 136/1, 136/2, 136/3, 136/4, 136/5, 136/6, 253 (Иркутская областная 
библиотека им. И.И. Молчанова-Сибирского), 257 (бизнес-центр 
«Академический»), 275-277в (включая все номера с литерой и дробью), 279- 
339а (включая все номера с литерой и дробью), 341/1, 341/2, 341/3, 341/4, 
341/5, 341/6, 345 (включая все номера с литерой), 347, Майская, Ново- 
Кузьмихинская, Помяловского, Старо-Кузьмихинская, 1, 1а, с 6 до конца 
улицы все номера, Фаворского, Энергетиков;»;

ж) в описании территории судебного участка № 18:
в абзаце втором слова «Индустриальная, 22-52, 25-59, Калинина, 16-46, 

21—49,», «Костычева, с 14 (все четные номера),», «Левитана (все номера, 
кроме номеров 12, 14, 16),», «Старо-Кузьмихинская, 7,» исключить; 

абзац третий изложить в следующей редакции:
«участок плотины Иркутской ГЭС с прилегающей к ней территорией от 

границы охранного забора здания управления ГЭС в границах Свердловского 
района;»;

з) абзац первый в описании территории судебного участка № 19 
изложить в следующей редакции:

«Улицы: Березовая, Доржи Банзарова, Кропоткина, поселок ГЭС 6-й, 
Уральская, Харьковская, Читинская, Южная;»;

и) в описании территории судебного участка № 121:
в абзаце первом слова «Доржи Банзарова,» исключить; 
дополнить абзацем следующего содержания:
«бульвар Рябикова, 316, 31в, 32а, 326, 34а.»;
5) в описании территорий судебных участков Ленинского района города 

Иркутска:
а) в описании территории судебного участка № 20: 
в абзаце втором:



4

слово «Жукова,» исключить;
после слова «Авиастроителей,» дополнить словами «с 47 до конца 

улицы по нечетной стороне, с 8 до конца улицы по четной стороне,»; 
дополнить абзацем следующего содержания:
«садоводческие, дачные, огороднические и иные некоммерческие 

объединения граждан: «ДОСААФ», «Мостовик», «Сибирь».»;
б) в описании территории судебного участка №21: 
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Улицы: Академика Образцова, Воинская Площадка, Вокзальная, 

Гражданская, Красный Путь, Лазо, Ледовского, Ленинградская, с 65 до конца 
улицы по нечетной стороне, с 100 до конца улицы по четной стороне, Мира, 
Муравьева, Новаторов, Норильская, Полтавская, Почтамтская, Сибирских 
Партизан, Таманская (нумерация домов включает литеры, дроби, блоки);»; 

абзац третий изложить в следующей редакции:
«переулки: Восточный, Деповской (Иркутск-2, бывший Полетаева), 

Деповской (Ново-Ленино), Западный, Линейный, Сюткина;»;
в) в описании территории судебного участка № 22: 
абзацы второй, третий изложить в следующей редакции:
«улицы: Баумана, 1-223, 2-194, Берег Ангары, 1-й Берег Ангары, 2-й 

Берег Ангары, Вавилова, Веселая, Владимирского, 1-129, 2-132, 1-я 
Горьковская, 2-я Горьковская, 3-я Горьковская, 4-я Горьковская, Главная 
Кировская, Днепровская, Заводская, Иртышская, Калужская, Камская, 
Камышовая, Кемеровская, Кирзаводская, Коршуновская, 1-я Линия, 2-я 
Линия, 3-я Линия, 4-я Линия, 5-я Линия, 6-я Линия, Мичурина, 1-я 
Московская, 2-я Московская, Нукутская, Одесская, Олонская,
Орджоникидзе, Павла Красильникова, 1-155, 2-146, Пляжная, Пришвина, 
Пржевальского, Рабоче-крестьянская, Розы Люксембург, 1-181, 2-158, 
Свободы, Севастопольская, 1-139, 2-146, Софьи Ковалевской, Тальниковая, 
Тельмана, Томсона, Тульская, Ушинского, Челюскинцев, Щербакова, 
Юннатская, Ярославского, 1-207, 2-174, 3-й км, 4-й км (нумерация домов 
включает литеры, дроби, блоки); территория Военный Городок;

переулки: Архипова, Беринга, Верещагина, Гладкова, Грекова (бывший 
Школьный), 1-й Локомотивный, 2-й Локомотивный, Мичурина,
Новосельский, Советский, 1-й Советский, 2-й Советский, 3-й Советский, 4-й 
Советский, 5-й Советский, 6-й Советский, 7-й Советский, 8-й Советский, 9-й 
Советский, 10-й Советский, 11-й Советский, 12-й Советский, 13-й Советский, 
Семашко, Таежный;»;

в абзаце седьмом слова «ДОСААФ,», «им. Кирова,», «Мостовик,», 
«Пенсионер, Рассвет, Связист, Сибирь», «Топограф,» исключить;

г) в описании территории судебного участка № 23: 
абзацы первый, второй изложить в следующей редакции:
«Улицы: Владимирского, с 131 до конца улицы по нечетной стороне, с 

134 до конца улицы по четной стороне, Павла Красильникова, с 157 до конца 
улицы по нечетной стороне, с 148 до конца улицы по четной стороне, Розы 
Люксембург, 183-293, Севастопольская, с 141 до конца улицы по нечетной



5

стороне, с 148 до конца улицы по четной стороне, Ярославского, с 209 до 
конца улицы по нечетной стороне, 176-360 (нумерация домов включает 
литеры, дроби, блоки);

переулки: 1-й Западный, 2-й Западный, 3-й Западный, 4-й Западный, 
14-й Советский, 15-й Советский, 16-й Советский, 17-й Советский, 18-й 
Советский;»;

д) в описании территории судебного участка № 24: 
абзацы первый, второй изложить в следующей редакции:
«Улицы: Баумана, с 233 до конца улицы по нечетной стороне, с 214 до 

конца улицы по четной стороне, Блюхера, Летописца Нита Романова, Розы 
Люксембург, с 160 до конца улицы по четной стороне, Тухачевского, 
Северный промузел, Ярославского, с 362 до конца улицы по четной стороне 
(примечание: нумерация домов включает литеры, дроби, блоки);

переулки: Академика Алексея Окладникова, 19-й Советский, 20-й 
Советский;»;

абзац седьмой признать утратившим силу;
е) в описании территории судебного участка № 25: 
абзац первый изложить в следующей редакции:
«Улицы: Ангарская, Баумана, 225-231, 196-212, 1-я Батарейная, 2-я 

Батарейная, Главный Материальный Склад ВСЖД, 2-й Городок, 1-я Дачная, 
2-я Дачная, 3-я Дачная, Лодочная, Набережная, Розы Люксембург, с 295 до 
конца улицы по нечетной стороне, Светлая, Строителей, Центральная 
(нумерация домов включает литеры, дроби, блоки);»; 

в абзаце втором:
слова «Академика Алексея Окладникова» исключить;
после слов «Дачный 3-й» дополнить словами «, 21-й Советский»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«микрорайон Березовый.»;
ж) в описании территории судебного участка № 122: 
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Улицы: Авиастроителей, 1-45, 2-6, Артиллерийская, Балакирева, 

Бийская, Брусничная, Волгоградская, Воровского, Генерала Доватора, 
Глинки, Дача Мылзавода, Жукова, Загородная, Ингинская, Кедровая, 
Курочкина, Ленинградская, 1-63, 2-98, Лизы Чайкиной, Марии Ульяновой, 
Маршала Говорова, Матросская, Минская, Олега Кошевого, Панфилова, 
Покрышкина, Ползунова, Республиканская, Саперная, Саратовская, 
Сахалинская, Толевая, Трактовая, Хвойная, Центральные Склады, 
Шахтерская, Шпачека;»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«садоводческие, дачные, огороднические и иные некоммерческие 

объединения граждан: «Ангара» (остров Комсомольский), «им. Кирова», 
«Мукомол», «Пенсионер», «Рассвет», «Связист», «Топограф»;»;

6) в абзаце первом описания территории судебного участка № 27 города 
Ангарска и Ангарского района после слова «Кварталы:» дополнить цифрами 
«40,»;



6

7) в описании территорий судебных участков Падунского и 
Правобережного районов города Братска:

а) описание территории судебного участка № 47 изложить в следующей 
редакции:

«Жилые районы: Падун, Южный Падун, Бикей с прилегающей к ним 
территорией в границах Падунского района города Братска;

федеральная автомобильная дорога А-331 «Вилюй» с 232 км 900 м 
по 240 км 640 м;

автомобильная дорога «Обход города Братска через жилой район Бикей» 
от жилого района Чекановский через кольцо аэропорта Братск с 11 км 200 м 
по 12 км 300 м;

автомобильный мост через Братское водохранилище от жилого района 
Падун до жилого района Энергетик;

железная дорога от станции Падунские Пороги на запад до границ 
Падунского района города Братска;

здания аэропорта Братск и прилегающая к ним территория;
территории воинских частей, расположенных в границах Падунского 

и Правобережного районов города Братска;
территория, ограниченная федеральной автомобильной дорогой А-331 

«Вилюй» с 232 км 900 м по 240 км 640 м и автомобильной дорогой Братск- 
Усть-Илимск на запад в границах Падунского района города Братска;

промышленная площадка жилого района Падун, расположенная 
по западной стороне от улицы Хабарова до железной дороги.»;

б) описание территории судебного участка № 48 изложить в следующей 
редакции:

«Жилой район Энергетик: микрорайоны с 5 по 7 (включая литеры), в 
том числе улицы: Воинов-Интернационалистов, Гиндина, Горбунова,
Зверева, Иванова, Мечтателей, Олимпийская, Пирогова, Юбилейная, проезд 
Турока и прилегающая к ним территория в границах Падунского района 
города Братска;

рынок 7 микрорайона, торговый центр «Инва» жилого района 
Энергетик;

микрорайон Сосновый бор;
кольцевой перекресток Братск-Энергетик-Усть-Илимск, автодорога 

Братск-Усть-Илимск от кольцевого перекрестка до 3 км в сторону аэропорта 
Братск;

территория, ограниченная автодорогой Братск-Усть-Илимск 
от кольцевого перекрестка до 3 км в сторону аэропорта Братск и автодорогой 
Р-419 от кольцевого перекрестка Братск-Энергетик-Усть-Илимск, улицей 
Пирогова, улицей Студенческой, улицей Промышленной, промышленной 
площадкой КБЖБ (включительно) и границей Падунского района города 
Братска;

проезд Стройиндустрии, промышленная площадка, ограниченная 
проездом Стройиндустрии, побережьем Братского водохранилища на запад, 
восточной стороной улицы Хабарова и железной дорогой.»;



7

в) описание территории судебного участка № 49 изложить в следующей 
редакции:

«Жилой район Энергетик: микрорайоны с 1 по 4 (включая литеры), в 
том числе улицы: Макаренко, Наймушина, Погодаева, Приморская,
Солнечная, Студенческая, Холоднова и прилегающая к ним территория в 
границах Падунского района города Братска; 

рынки: «Приморский»; «Пурсей»; 
сквер имени И.И. Наймушина; 
парк культуры и отдыха жилого района Энергетик;
территория, ограниченная проездом Стройиндустрии, побережьем 

Братского водохранилища до Братской ГЭС и улицы Приморской, 
за исключением железной дороги.»;

г) описание территории судебного участка № 50 изложить в следующей 
редакции:

«Правобережный район города Братска в границах муниципального 
образования города Братска, кроме улиц: Енисейская (четная сторона с 48 по 
64, включая литеры), Заводская, Сосновая; за исключением жилых районов 
Осиновка, Сухой; не включая садоводческие, дачные, огороднические, 
гаражно-строительные и иные некоммерческие объединения граждан, 
находящиеся на территории Правобережного района города Братска;

автомобильные дороги: «Энергетик-Гидростроитель» от перекрестка 
урочище Зяба по 265 км 492 м федеральной автомобильной дороги А-331 
«Вилюй»; «Шаманская» от границы федеральной автомобильной дороги 
А-331 «Вилюй» до 4 км.»;

д) описание территории судебного участка № 123 изложить в
следующей редакции:

«Жилой район Гидростроитель: улицы: Енисейская (четная сторона с 48 
по 64, включая литеры), Заводская (кроме автодороги), Сосновая;

жилые районы: Осиновка, Сухой и прилегающая к ним территория в 
границах Правобережного района города Братска;

садоводческие, дачные, огороднические, гаражно-строительные и иные 
некоммерческие объединения граждан, находящиеся на территории 
Падунского и Правобережного районов города Братска;

железнодорожные станции: Гидростроитель, Падунские Пороги; 
железная дорога от станции Падунские Пороги на восток до границ 

Правобережного района города Братска;
автомобильные дороги: «Энергетик-Гидростроитель» от улицы

Студенческой до развилки с автодорогой к урочищу Зяба; от развилки к 
урочищу Зяба до санатория «Братское взморье» (включительно) с 
прилегающей к ней территорией в границах Правобережного района города 
Братска;

здания и территории, расположенные от промышленной площадки 
КБЖБ в сторону Братской ГЭС в границах Падунского района города 
Братска;

Братская ГЭС.»;



8

8) в абзаце третьем описания территории судебного участка № 53 
Братского района слова: «федеральная автомобильная дорога А-331 «Вилюй» 
со 162 км по 210 км, с 264 км по 322 км;» заменить словами: «федеральная 
автомобильная дорога А-331 «Вилюй» со 162 км по 210 км, с 265 км + 492 м 
по 322 км включительно;»;

9) в описании территорий судебных участков Заларинского района:
а) абзац второй описания территории судебного участка № 57 изложить 

в следующей редакции:
«рабочий поселок Залари, за исключением улиц Лазо, Матросова, 

переулка Матросова, микрорайонов Московский и Солнечный;»;
б) описание территории судебного участка № 58 изложить в следующей 

редакции:
«Рабочий поселок Залари:
микрорайон Московский: улицы: Вишневая, Заларинская, Илганская, 

Ключевая, Московская, Полевая, Садовая, Таежная, Цветочная, Центральная, 
Южная; переулок Таежный;

микрорайон Солнечный: улицы: Березовая, Весенняя, Евстратенко, 
Зеленая, Кедровая, Кирющенко, Лазурная, Макарова, Осенняя, Центральная, 
Шкуратова;

улицы: Лазо, Матросова; переулок Матросова;
деревни: Багантуй, Березкина, Большая Заимка, Исаковка, Каратаева, 

Корсунгай, Красное Поле, Московская, Муруй, Новометелкина, Окинские 
Сачки, Романенкина, Сорты, Тагна, Тунгуй, Тыреть 2-я, Харагун, Чаданова, 
Щеглаева;

рабочий поселок Тыреть 1-я; 
заимка Мамуркова;
села: Бабагай, Бажир, Веренка, Илганское, Моисеевка, Мойган,

Семеновское, Ханжиново, Хор-Тагна;
участки: Бахвалово, Благодатный, Верхний, Дагник, Жизневка, Кирхай, 

Мариинск, Мейеровка, Мягчинский, Николаевский, Первое Мая, 
Пихтинский, Правый Сарам, Среднепихтинский, Таежный, Халты, Хор- 
Бутырина, Шарагул-Сачки;

поселок ж/д станции Делюр.»;
10) в описании территорий судебных участков Иркутского района: 
а) в описании территории судебного участка № 55:
абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции:
«тракты в границах Иркутского района: федеральная автомобильная 

дорога Р-255 «Сибирь» (1860-й км -  1873 км); «Иркутск-Болыпое 
Голоустное»;»;

абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции:
«подъезды: к деревням: Ангара, Горяшина, Малая Бланка, Хайрюзовка, 

Черемушка; заимке Глазунова; поселку Плишкино; селу Максимовщина;»;



9

б) абзац восьмой описания территории судебного участка № 62 
изложить в следующей редакции:

«садоводческий потребительский кооператив: село Пивовариха:
«Юбилейный»;»;

в) в описании территории судебного участка № 64: 
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Марковское муниципальное образование: деревня Новогрудинина; 

квартал Стрижи; микрорайоны: Березовый, Зеленый Берег, Изумрудный, 
Николов Посад, Ново-Иркутский, Ново-Мельниково, Сергиев Посад, 
Хрустальный; поселок Падь-Мельничная; рабочий поселок Маркова; залив 
Большой Калей;»;

в абзаце двенадцатом после слов «рабочий поселок Маркова:» 
дополнить словами «Большой Колей»,»;

в абзаце семнадцатом слова «дорога М-55» заменить словами «дорога 
Р-258»;

11) в описании территорий судебных участков Куйтунского района:
а) в абзаце первом описания территории судебного участка № 69 слова 

«Зобинский, Майский,», «Новая Тельба,», «Панагино,» исключить;
б) абзац второй описания территории судебного участка № 70 изложить 

в следующей редакции:
«поселки: Еланский, Зобинский, Игнино, Ленинский, Лермонтовский, 

Майский, Новая Тельба, Октябрьский, Панагино, Уховский, Харик;»;
12) в описании территорий судебных участков Нижнеилимского района: 
а) описание территории судебного участка № 72 изложить в следующей

редакции:
«Город Железногорск-Илимский: 
кварталы: 1, 2, 3, 4, 7, 9; 
микрорайоны: 13, 14;
улицы: Ангарская, Буденного, Вагонная, Ватутина, Гастелло, Геологов, 

Западная, Иващенко, Кирова, Котовского, Кутузова, Лазо, Нагорная, 
Нахимова, Пархоменко, Промышленная (включая территории и 
промышленные зоны), Радищева, Суворова, Ушакова, Фрунзе, Чапаева;

переулки: Ангарский, Волжский, Днепровский, Донской, Иртышский, 
Камский, Ленский, Таежный;

территории и промышленные зоны ПАО Коршуновский ГОК 
(расходный склад, Коршуновский карьер, Лесоперерабатывающий цех ПАО 
Коршуновский ГОК, фабрика ПАО Коршуновский ГОК, хвостохранилище 
ПАО Коршуновский ГОК, теплично-животноводческий комплекс ПАО 
Коршуновский ГОК, промплощадка ПАО Коршуновский ГОК, участок 
Сухой ПАО Коршуновский ГОК), ПАО «Иркутскэнерго», район Очистных 
сооружений, район Горбаки, территория Нагорной канавы;

садоводческие, дачные, огороднические и иные некоммерческие 
объединения граждан, прилегающие к городу: «Авиатор», «Ветеран», 
«Лесная Поляна», «Сосновый Бор», «Таежный»;



10

гаражные кооперативы, расположенные на данной территории.»;
б) описание территории судебного участка № 73 изложить в следующей 

редакции:
«Город Железногорск-Илимский: 
квартал 10;
улицы: Строителей, Янгеля;
рабочие поселки: Новая Игирма, Радищев, Рудногорск, Янгель; 
поселки: Брусничный, Дальний, Заморский, Новоилимск; 
садоводческие, дачные, огороднические и иные некоммерческие 

объединения граждан, прилегающие к территориям данных населенных 
пунктов: «Восточный», «Игирминские Зори», «Кедр», «Киевское», «Лесное», 
«Отрадное», «Сосновый», «Харьковчанка», «Черемушки»;

гаражные кооперативы, расположенные на данной территории.»;
в) описание территории судебного участка № 74 изложить в следующей 

редакции:
«Город Железногорск-Илимский: 
кварталы: 6, 6А, 8, 11, 11А;
микрорайоны: 11 (улицы Северная, Полярная (нечетные номера), 12 

(улицы: Полярная (четные номера), Рождественская);
улицы: 40 лет ВЛКСМ, Родниковая, Стародубова, Транспортная 

(включая территории и промышленные зоны предприятий), Щеголева; 
переулок Лесной;
поселки в черте города Железногорск-Илимский: Донецкого ЛПХ, 

Северный (улицы: Лесная, Новая, Солнечная); 
деревня Карстовая;
поселки: Березняки, Заярск, Игирма, Коршуновский, Мерзлотная, 

Миндей 1-й, Миндей 2-й, Речушка, Селезневский, Семигорск, Соцгородок, 
Суворовский, Чистополянский; Каймоновский;

рабочие поселки: Видим, Хребтовая, Шестаково; 
поселки ж.д. станций: Селезнево, Черная; 
участок Сохатый;
садоводческие, дачные, огороднические и иные некоммерческие 

объединения граждан, прилегающие к данным населенным пунктам 
(«Восход», «Железнодорожник», «Заречный», «Илим», «Илимский 
Садовод», «Медвежий», «Сибиряк», «Строитель», «Энергетик», «Южный 
Берег»);

гаражные кооперативы, расположенные на данной территории.»;
13) в абзаце шестом описания территории судебного участка № 88 

города Тулуна и Тулунского района слова «на территории Северного района 
города Тулуна» заменить словами «на территории Северного и Южного 
районов города Тулуна»;

14) в описании территорий судебных участков города Усолье-Сибирское 
и Усольского района:

а) в абзаце первом описания территории судебного участка № 92 слова 
«Красных Партизан,» исключить;



11

б) в абзаце первом описания территории судебного участка № 96 после 
слова «Красногвардейская,» дополнить словами «Красных Партизан,»;

15) в описании территорий судебных участков города Усть-Кута:
а) в описании территории судебного участка № 105:
в абзаце втором после слова «Мира,» дополнить словами «Михаила 

Харитонова,»;
в абзаце третьем после слова «Связи,» дополнить словом «Северный,»;
б) абзац второй описания территории судебного участка № 106 

изложить в следующей редакции:
«улицы: Григория Корзинникова, Ивана Красноштанова, Калинина, 

Кедровая, Котовского, 1-я Ледорезная (правый берег р. Лена), Макаренко, 
2-ая Марковская, Новая, Объездная, 2-я Парковая, Подгорная, 
Правобережная, Реброва-Денисова, Свердлова, Сосновая, Спартака, 
Усадебная, Учительская, Чапаева, 406 городок;»;

16) в описании территорий судебных участков города Шелехова и 
Шелеховского района:

а) в описании территории судебного участка № 115: 
абзац третий изложить в следующей редакции:
«район кладбища города Шелехова, дороги от городского кладбища до 

федеральной трассы Р-258 «Байкал» Иркутск -  Улан-Удэ -  Чита, до улицы 
Кольцевой, до села Баклаши;»;

в абзаце шестом слова «дачные, садоводческие некоммерческие 
товарищества» заменить словами «садоводческие, дачные, огороднические и 
иные некоммерческие объединения граждан»;

абзацы одиннадцатый, двенадцатый изложить в следующей редакции: 
«федеральная трасса Р-258 «Байкал» Иркутск -  Улан-Удэ -  Чита от 

городской черты города Шелехова и до границы Шелеховского района;
федеральная трасса Р-255 «Сибирь» Новосибирск -  Кемерово -  

Красноярск -  Иркутск на участке обхода города Иркутска с 14 км + 900 м до 
24 км по ходу километра;»;

17) в описании территорий судебных участков Боханского района:
а) описание территории судебного участка № 130 изложить в 

следующей редакции:
«Территории муниципальных образований: Александровское, Казачье, 

Каменка, Новая Ида, Олонки, Середкино, Тараса.»;
б) описание территории судебного участка № 131 изложить в 

следующей редакции:
«Территории муниципальных образований: Бохан, Буреть, Тихоновка, 

Укыр, Хохорск, Шаралдай.».



12

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«__ » ______________2018 г.
№


